
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09272 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/09272 
 Del: 12/12/2018 
 Esecutivo da: 12/12/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici 

 
 
 
OGGETTO:  
Servizio di interventi di sicurezza stradale intersezione L.no Aldo Moro e De Nicola. 
Affidamento diretto del servizio alla società SILFI SPA ed assunzione di impegno di spesa. CIG 
 Z07262E1AC 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 

Premesso che: 

• il Consiglio Comunale, in data 28 dicembre 2017, ha approvato la Deliberazione n° 2017/C/00079, avente 
ad oggetto: “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - 
bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

• la Giunta Comunale, in data 18 aprile 2018, ha approvato la Deliberazione n° 2018/G/00140, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020: approvazione”,  

• è stato delegato all'adozione di tutti i provvedimenti amministrativi rientranti nell’ambito delle competenze 
del proprio ufficio, ivi inclusi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno e di gestione 
finanziaria, giusto il Decreto del  Sindaco del Comune di Firenze n° 2014/DEC/00027, in data 25 settembre 
2014; 

 
 
Preso atto che: 
• a seguito degli incidenti stradali che nel corso degli anni hanno danneggiato la scultura “L’uomo della 

pioggia di J.M. Folon” la Giunta Municipale, con deliberazione n. 501 del 06/11/2018, ha previsto di 
ricollocare la statua stessa e di migliorare le condizioni di sicurezza stradale, alcune modifiche sia 
all’impianto di illuminazione della statua che alla viabilità circostante;  

   In particolare è stato previsto:  
• ripristino ed allacciamento dei nuovi corpi illuminanti della statua interni alla vasca, 
• arretramento della telecamera posta in via E. De Nicola e sua ricollocazione dulla corsia opposta 

con lo scopo di un migliore controllo della statua ed del traffico; 
• installazione di n. 2 nuovi punti luce dedicati all’illuminazione dell’attraversamento pedonale 

esistente vicino alla rotatoria lato via E. De Nicola; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09272 

 

• installazione di un dissuasore di velocità posizionato in prossimità dell’intersezione tra L.no A. Moro 
e via E. De Nicola; 

 
• a tale scopo, è stata contattata la società SILFI spa, in quanto società in-house del Comune di Firenze per 

quanto riguarda la manutenzione di tutti gli impianti di illuminazione pubblica e della fibra ottica delle 
telecamere, al fine di poter avere il miglior preventivo di spesa per l’affidamento dell’esecuzione del servizio 
di interventi di sicurezza stradale intersezione L.no Aldo Moro e De Nicola; 

 
Tenuto conto 
delle Linee Guida n° 3, di attuazione del DLgs. n° 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con delibera n° 1096, in data 26 ottobre 2016, che prevedono fra i suoi compiti quello di 
proporre all’amministrazione aggiudicatrice i sistemi di affidamento dei lavori/servizi, la tipologia di contratto 
da stipulare e il criterio di aggiudicazione da adottare; 
 
 
Visto 
• il preventivo di spesa, in data 21 novembre 2018 con la quale la suddetta Impresa manifesta la propria 

disponibilità all’esecuzione del servizio in oggetto per l’importo totale lordo pari a € 28.580,01 (di cui € 
750,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) comprensivo di IVA al 22,00%; 

• la relazione tecnica a firma del Responsabile Unico del Procedimento e direttore della Direzione Servizi 
Tecnici, Ing. Mazzoni, e del direttore Nuove Infrastrutture e Mobilità, allegata in copia digitale e parte 
integrante del presente atto, con la quale si dichiara che il servizio riguarda sia il miglioramento della 
sicurezza dell’opera di competenza della Direzione Servizi Tecnici sia la viabilità di competenza della 
Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità e pertanto le due Direzioni seguiranno l’intervento ciascuna per 
la propria competenza provvedendo alla loro liquidazione; 

 
Preso atto 
dell’ integrazione alla relazione tecnica, allegata in copia digitale e parte integrante del presente atto, in cui il 
Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Michele Mazzoni, dichiara che, in relazione all’affidamento del 
servizio in oggetto, la società Silfi spa dovrà praticare un ribasso del 23,1% sul preventivo sopracitato 
considerato il disciplinare Tecnico (appendice C) di cui alla determinazione dirigenziale n. 1267 del 
29.02.2016:  

“Pubblica illuminazione e attività affini e connesse a servizio della viabilità urbana: approvazione Disciplinare 
Tecnico Attuativo dei Servizi da svolgere da parte della società in house SilfispA per conto della Direzione 
Nuove Infrastrutture e Mobilità, ex art. 5 del Contratto Generale di Servizio: assunzione relativi impegni di 
spesa”; 
 
Dato atto che 
la spesa per l’esecuzione dei lavori in oggetto, come da allegata “integrazione alla relazione tecnica”, per 
l’importo totale lordo pari a € 27.024,56 (comprensivo di IVA al 22% pari ad € 4.873,28) , trova copertura sul 
Capitolo di Spesa n° 43291, del Bilancio Corrente, per l’Esercizio Finanziario per l’anno 2018; 
 
Ritenuto, quindi,  
 

• di affidare l’esecuzione del “servizio di interventi di sicurezza stradale intersezione L.no Aldo Moro 
e De Nicola” alla società Silfi spa, per l’importo totale lordo pari a € 22.151,28, oltre IVA al 22,00%, 
sulla base del CIG n. Z07262E1AC, 

• di impegnare l’importo totale lordo pari a € 27.024,56, compresa Iva al 22%, sul Capitolo di Spesa 
43291 del Bilancio Corrente, per l’Esercizio Finanziario per l’anno 2018, a favore della su citata 
Impresa Silfi spa; 

   
Dato atto che: 
• le copie digitali dei documenti su citati, allegati e parti integranti al presente atto, sono conformi agli originali 

cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici, 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09272 

 

• si procede all’affidamento dell’esecuzione del servizio nelle more dell’acquisizione delle verifiche, relative 
alla sussistenza dei requisiti generali e specifici, previste dalla normativa vigente in materia di appalti 
pubblici; 

 
Visti: 

• l’art. 183, del DLgs. n° 267/2000 e ss. mm. e ii., 
• il DPR n° 207/2010 e ss. mm. e ii.,  
• il DLgs. n° 50/2016 e ss. mm. e ii.,  
• l’art. 3, della Legge n° 136/2010 e ss. mm. e ii., 
• l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze, 
• il Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze, 
• l’art. 23, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Per le motivazione sopra esposte 

DETERMINA 

1. di affidare  
l’esecuzione del “ servizio di interventi di sicurezza stradale intersezione L.no Aldo Moro e De Nicola” , 
citato in oggetto, alla SOCIETA’ SILFI SPA per l’importo totale lordo pari a € 27.024,56 comprensivo di  
IVA al 22,00%, sulla base del CIG n° Z07262E1AC;  

 
2. di impegnare  

l’importo totale lordo pari a € 27.024,56, sul Capitolo di Spesa 43291, del Bilancio Corrente, per 
l’Esercizio Finanziario per l’anno 2018, a favore della su citata società Silfi spa - Codice Beneficiario n° 
2111 ; 

 
3. di dare atto, inoltre, che 
3a. l'affidamento viene disposto sulla base della preventivo di spesa del 28/11/2018, citato in narrativa e 

approvato con il presente atto, che costituirà parte integrante del relativo Contratto d’Appalto che 
sarà sottoscritto digitalmente, successivamente all’esecutività dalla presente determinazione, dal 
Legale Rappresentante dell’Impresa aggiudicataria e da questa Amministrazione Comunale, 

3c. la stipula del Contratto d’Appalto sarà sostituita dall’apposizione della firma digitale, sulla nota citata 
al precedente punto 3a., ai sensi del DLgs. n° 82/2005 e ss. mm. e ii., da parte del Legale 
Rappresentante della Società Silfi spa e da questa Amministrazione Comunale,  

3c. si procede all’affidamento dell’esecuzione del servizio nelle more dell’acquisizione delle verifiche, 
relative alla sussistenza dei requisiti generali e specifici, previste dalla normativa vigente in materia 
di appalti pubblici; 

3c. in ottemperanza al Piano per la Prevenzione della Corruzione, approvato con D.G.C. n. 24 del 
31/01/2014, il R.u.p. ha dichiarato la non sussistenza di conflitti di interesse con la ditta affidataria. 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- DOCUMENTO A CONTRARRE 
- PREVENTIVO SILFI SPA 
- RELAZIONE TECNICA 
- SCHEMA SERVIZIO 
- INTEGRAZIONE ALLA RELAZIONE TECNICA 
 
 
Firenze, lì 12/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09272 

 

 Il Responsabile 
 Michele Mazzoni 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 43291 0 18/008201 00 27024,56 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 12/12/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


